
Prefeito José Laerte Cecílio Tetila 411 7666 
Vice-Prefeito Albino Mendes 411 7666 
Procuradoria -Geral do Municipio  411 7684  
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar   424 0210
Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária  411 7708
Secretaria Municipal de Desenv. Econômico e Empreendedorismo Ilton Ribeiro da Silva (interino) 411 7100 
Secretaria Municipal de Educação     411 7606
Secretaria Municipal de Finanças    411 7690 
Secretaria Municipal de Gestão Pública 411 7190
Secretaria Municipal de Governo   411 7672 
Secretaria Municipal de Habitação e Serviços Urbanos   411 7149 
Secretaria Municipal de Infra-Estrutura 411 7788 
Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente  411 7112 
Secretaria Municipal de Saúde 411 7636 
Agência de Comunicação Popular José Henrique Marques 411 7683 
Fundação Cultural e de Esporte de Dourados 411 7701
Guarda Municipal 424 5163
Hospital Universitário 426 5000
Instituto de Meio Ambiente de Dourados 411 7112 
Orçamento Participativo Natal Gabriel Ortega 411 7666
Chefia de Gabinete 411 7665
Assessoria Especial Wilson Valentin Biasotto 411 7787

Jovina Nevoleti Correia
Huberto Noroeste dos Santos Paschoalik
Ledi Ferla

Antônio Leopoldo Van Suypene
Luiz Seiji Tada
Dirceu Aparecido Longhi
Ermínio Guedes dos Santos
Jorge Hamilton Marques Torraca
Jorge Luís De Lúcia
Mário Cezar Tompes da Silva
Maria de Fátima Metelaro

Raul Lídio Pedroso Verão
Manoel Capilé Palhano
Dinaci Vieira Marques Ranzi
José Marques Luiz

Hernandes Vidal Oliveira

Poder ExecutivoPoder Executivo
ANO VIII Nº  1.793 DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2006 4 PÁGINAS

Órgão de Divulgação Oficial de Dourados
Diário OficialDiário Oficial

Fundado em 1999

Prefeitura Municipal de Dourados - Mato Grosso do Sul

Agência de Comunicação Popular
Rua Coronel Ponciano, 1.700 - Parque dos Jequitibás
Fone: (67) 411-7687 / Fax.: 411-7666
E-mail: agcom@dourados.ms.gov.br   
CEP.: 79.830-220                                                                                

Tabela de preço do Diodourados
Exemplar do dia..........................................R$ 0,50
Exemplar Anterior........................................R$ 0,60

Visite o Diário Oficial na Internet:
http:www.dourados.ms.gov.br

EXPEDIENTE

Portaria
PORTARIA/FUNCED N º 014/2006 APARECIDA NETO, no cargo de provimento em comissão de Assistente II, símbolo 

DGA 08, lotado na Fundação Cultural e de Esportes de Dourados.
RAUL LÍDIO PEDROSO VERÃO, Diretor Presidente da Fundação Cultural e de 

Esportes de Dourados – FUNCED, usando das atribuições que lhe confere no inciso 3º Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
do artigo 53, da lei 2726, de 28 de Dezembro de 2004. retroativos a 01 de Maio de 2006, revogadas as disposições em contrário.

RESOLVE:
RAUL LIDIO PEDROSO VERÃO

Artigo 1º - Fica nomeado, a partir de 02 de Maio de 2006, CRISTIANE Diretor Presidente

Resoluções
RESOLUÇÃO Nº. SD/05/1.851/06/SEMGEP R E S O L V E:

Dirceu Aparecido Longhi, Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas Art. 1º - Fica dispensada de licitação para contratação de serviços de palestrante 
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei Orgânica do para a realização de mini-cursos nos dias 08/05/06 a 12/05/2006.
Município de Dourados,

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor, a partir de 05 de Maio de 2006, revogadas 
R E S O L V E: as disposições em contrário.

DETERMINAR, à COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE E Dourados-MS, em 05 de Maio de 2006.
PROCESSANTE, constituída pelo Decreto 285/2001, alterado pelo Decreto 
2340/2003, a instauração de Processo Administrativo Disciplinar para apurar “55” ANTONIO LEOPOLDO VAN SUYPENE
(cinqüenta e cinco) dias de FALTAS ao trabalho, cometidas pelo servidor público Secretário Municipal de Educação
municipal ADE VERA, matrícula funcional nº “114760306”, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Básicos, função de Vigia, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação (SEMED).

RESOLUÇÃO/LC Nº 014/SEMED DE 09 DE MAIO DE 2006
Registre-se.
Publique-se. “Inexigibilidade de Licitação”
Cumpra-se.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições legais 
Secretaria Municipal de Gestão Pública, aos 25 dias do mês de maio do ano de dois que lhe confere o artigo 57, inciso II da Lei Municipal n.º 2.726 de 28 de Dezembro de 

mil e seis (2006). 2004,

DIRCEU APARECIDO LONGHI CONSIDERANDO o contido no Processo de Inexigibilidade de Licitação n° 
Secretário Municipal de Gestão Pública 038/2006, bem como a disposição contida no artigo 25, inciso II, § 1° da Lei Federal nº 

8.666/93 e alterações,

R E S O L V E:
RESOLUÇÃO/LC Nº 013/SEMED DE 05 DE MAIO DE 2006

Art. 1º - Fica dispensada de licitação para contratação de serviços de palestrante 
“Inexigibilidade de Licitação” para a realização de palestras nos dias 15 e 16/05/2006.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições legais Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor, a partir de 09 de Maio de 2006, revogadas 
que lhe confere o artigo 57, inciso II da Lei Municipal n.º 2.726 de 28 de Dezembro de as disposições em contrário.
2004,

Dourados-MS, em 09 de Maio de 2006.
CONSIDERANDO o contido nos Processos de Inexigibilidade de Licitação n° 

053/2006, 054/2006 e 055/2006 bem como a disposição contida no artigo 25, inciso II, § ANTONIO LEOPOLDO VAN SUYPENE
1° da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, Secretário Municipal de Educação



02 Diário Oficial   -   793ANO VIII  -  Nº 1. DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2006

Editais

EDITAL EDITAL DE RECEBIMENTO

EMPRESA ENERGÉTICA DE MATO GROSSO DO SUL S.A. – ENERSUL, EMPRESA ENERGÉTICA DE MATO GROSSO DO SUL S.A. – ENERSUL, 
portadora do CNPJ nº 15.413.826/0001-50, torna público que requereu do Instituto de portadora do CNPJ nº 15.413.826/0001-50, torna público que recebeu do Instituto de 
Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Licença de Operação – Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Licença Ambiental Prévia 
LO, para atividade de Plantio, Poda e Manejo de Vegetação Arbórea, no Município de nº. 019/2006, com validade de 01 (um) ano a contar de 22/05/2006, para atividade de 
Dourados (MS). Plantio, Poda e Manejo de Vegetação Arbórea, no Município de Dourados (MS).

Licitação
AVISO DE LICITAÇÃO 30/06/2006 (trinta de junho de dois mil e seis), na sala de reunião da Superintendência 

CONCORRÊNCIA N.º 010/2006 de Licitações e Contratação, localizada no Centro Administrativo Municipal, sito à 
Rua Coronel Ponciano, n.º 1.700, Parque dos Jequitibás, na cidade de Dourados/MS. 

O MUNICÍPIO DE DOURADOS, através da Secretaria Municipal de Finanças, Os interessados poderão obter a pasta completa do Edital na Superintendência de 
torna público que com base na Lei n.º 8.666/93 e suas alterações vigentes, promoverá Licitações e Contratação, no endereço supra citado, mediante o pagamento de R$ 
licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, do tipo “Menor Preço”, cujo objeto é a 50,00 (cinqüenta reais). Maiores informações pelo telefone (67) 3411-7687 ou 3411-
contratação de empresa para construção de uma escola de ensino com 10 (dez) salas de 7693. Processo n.º 655/2006/SLC/PMD.
aula - local: Jardim Guaicurus - Município de Dourados/MS., com recursos Dourados/Ms., em 26 de maio de 2006.
provenientes do Convênio n.º 842086/2005/FNDE/PMD. Os envelopes de 
“Habilitação” e “Proposta” serão recebidos em reunião pública perante a Comissão LUIZ SEIJI TADA
Permanente de Licitação do Município de Dourados, às 08h (oito horas), do dia Secretário Municipal de Finanças

Extratos
EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO PROCESSO: Carta Convite n° 024/2006

AO CONTRATO Nº 153/2004/CLC/PMD OBJETO: Aquisição de Coturno para atender a Guarda Municipal.
PARTES: FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Município de Dourados Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
Engetur Engenharia e Turismo Ltda. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
PROCESSO:Tomada de Preços nº 016/2004 04.00 –Guarda Municipal
OBJETO: A alteração do valor estabelecido sendo acrescido em R$ 33.105,09 (trinta e três 04.01 – Guarda Municipal
mil,cento e cinco reais e nove centavos), perfazendo um total de R$ 349.625,48 (trezentos e 06.181.108 – Programa de Desenvolvimento das Políticas de Gestão Governamentais
quarenta e nove mil, seiscentos e vinte e cinco reais e quarenta e oito centavos). 2.009 – Manutenção e Encargos da Guarda Municipal
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores. VALOR: R$ 16.800,00 (dezoito mil e oitocentos reais).
DATA DE ASSINATURA: 10 de Fevereiro de 2005. DATA: 17 de Abril de 2006.
Secretaria Municipal de Finanças Secretaria Municipal de Finanças

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 623/2005/CLC/PMD EXTRATO DE EMPENHO Nº 053/2006

PARTES: PARTES:
Município de Dourados Município de Dourados
N&A Informática  Ltda. Comercial T&C Ltda.
PROCESSO:Carta convite nº 221/2005 PROCESSO: Carta Convite n° 039/2006
OBJETO: A prorrogação do prazo estabelecido por mais 90 (noventa) dias, com inicio em OBJETO: Aquisição de Lona Plástica para Pronto Atendimento.
12/03/06, com previsão de vencimento em 11/06/06. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
DATA DE ASSINATURA: 06 de Março de 2006. 11.00 – Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária
Secretaria Municipal de Finanças 11.05 – Fundo Municipal de Investimentos Sociais

08.244.103 – Programa de Acompanhamento das Ações Sociais
2.073 – Implementação do Programa de Investimentos Sociais

EXTRATO DE EMPENHO Nº 1598/2006 3.3.90.32.00 – Material de Distribuição Gratuita
PARTES: VALOR: R$ 4.720,00 (quatro mil, setecentos e vinte reais).
Município de Dourados DATA: 05 de Maio de 2006.
Callai Equipamentos de Produção Individual Ltda. Secretaria Municipal de Finanças

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO 16.02 – Recursos sob supervisão da SEMGEP
AO CONVÊNIO PMD Nº 002/2003 4.043 – Despesas com Custeio da Administração Municipal

33.90.39-39 – Serviços de terceiros PJ – Convênios e Acordos
EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO PMD Nº 002/2003 

ELABORADO ENTRE O MUNICÍPIO DE DOURADOS, ATRAVÉS DA DA RATIFICAÇÃO - Ficam ratificadas, em todos os seus termos, as demais 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA E DE OUTRO LADO A cláusulas pactuadas no convênio ora aditado, que não contrariem as disposições contidas 
CORPORAÇÃO DOS PATRULHEIROS MIRINS DE DOURADOS. neste instrumento.

OBJETO – O presente Termo Aditivo tem por objetivo alterar as Cláusulas Terceira, 
letra “d”, cláusula Quarta e Cláusula quinta do convênio original que vigerá conforme EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO
segue: AO CONVÊNIO 056/2004-FUMSAHD

Cláusula terceira – das obrigações: EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO  Nº 056/2004-
d) o Município contribuirá mensalmente junto à Patrulha Mirim, com a importância FUMSAHD  ELABORADO ENTRE O MUNICÍPIO DE DOURADOS, ATRAVÉS DA 

equivalente a 165,3% do salário mínimo vigente, por adolescente a partir de 01/05/2006. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DE OUTRO LADO A FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE SAÚDE E ADMINISTRAÇÃO HOSPITALAR DE DOURADOS-

Cláusula quarta – do valor: HU.
O valor mensal do presente convênio será o equivalente a 165,3% do salário mínimo 

vigente, por adolescente, a partir de 01/05/2006. OBJETO - O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar a vigência do 
convênio originário para 31 de maio de 2007.  

Cláusula quinta – dos recursos:
Os recursos do Município estão previstos de acordo com a seguinte dotação DA RATIFICAÇÃO - Ficam ratificadas, em todos os seus termos, as demais 

orçamentária: cláusulas pactuadas no convênio ora aditado, que não contrariem as disposições contidas 
16.00 – Encargos Gerais do Município neste instrumento.

Extratos de Convênios



03Diário Oficial   -   ANO VIII  -  Nº 1.793DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2006

Extratos de Convênios

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS
SECRETARIA DE FINANÇAS

Em cumprimento ao que determina a Lei nº 9.452/97, Art. 2º, informamos o recebimento de verba de convênios federais a todos os partidos políticos, os sindicatos de 
trabalhadores e as entidades empresariais desta cidade, conforme abaixo relacionado:

Dourados, 25/05/2006.

Extratos de Atos Administrativos

Orgão repassador Nº Conv./Contr. Nº C/C Objeto Data Valor R$

50.699,7423/05/06Corredores est. transp. coletivo9-0171.178-33Governo Federal - MCIDADES/CAIXA

TOTAL 50.699,74

Nome do Servidor Secretaria Nº/Res/F/

500946 CLAUDIA CASTELAO TETILA MELO     17/01/2004/2005 SEMS 773

Nome do Servidor Secretaria Nº/Res/F/

31351-1 - VERA SONIA PARPINELLI SABURA     20/05/2004/2005 SEMED 783

Nome do Servidor Nº/Res/F/

Secretaria   : 1009 - SEC. MUN. DE SAÚDE (REC PAB)
17771-1 - CLAUDINEZ VIEIRA FARIAS 07/06/1989 2005-2006 686

Nome do Servidor Nº/Res/F/

Secretaria   : 1001 - SEC. MUN. DE GESTAO PUBLICA
22391-1 - DAVI FONSECA DA SILVA 01/02/1991 2005-2006 748
16751-1 - JOAO INACIO LEITE 01/04/1989 2004-2005 749
17231-1 - OURINDO SALVADOR DE SOUZA 01/06/1986 2005-2006 778
Secretaria   : 1002 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO (25%)
114760623-1 - DILIA DOS SANTOS OLIVEIRA 25/03/2004 2005-2006 653
501246-3 - SILVANA REGINA TEIXEIRA BARROS 20/01/2005 2005-2006 740
Secretaria   : 1003 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO (ADMINIST.)
84271-1 - DANIEL DE ANDRADE 26/05/2000 2004-2005 652
81701-1 - INACIO CABRERA DIAS 19/05/2000 2005-2006 654
83251-1 - IVANILDA MARIA DE CASTRO FERREIRA 19/05/2000 2004-2005 656
84011-1 - ANTONIO MEDEIROS 30/05/2000 2005-2006 657
153431-1 - LUCILENE VOLPI 22/04/2002 2005-2006 658
130991-1 - LUCIANA DE ANDRADE MONTALVAO CENSI 28/06/2000 2004-2005 659
7001-1 - LINDALVA COSTA TORRES 01/02/1980 2005-2006 663
82051-1 - MARCIO MARQUES ROSA 19/05/2000 2005-2006 664
131001-1 - MARCIO ADRIANO RAMOS VELASQUES 28/06/2000 2004-2005 763
89551-1 - IRENE MIGUEL ALVES 28/06/2000 2004-2005 764
114760324-1 - ELIZEU VARGAS 01/03/2004 2005-2006 765
82891-1 - MARCUS ANTONIO CLEMENTE PAIVA 19/05/2000 2005-2006 767
89611-1 - CLEONICE RODRIGUES MARQUES 28/06/2000 2004-2005 768
82691-1 - LEILA YOUSSEF EL KADRE 19/05/2000 2005-2006 769
83731-1 - GEOVANI LUIZ TEIXEIRA 26/05/2000 2005-2006 780
81521-1 - ANDREA ANDERSON DE ANGELO 19/05/2000 2005-2006 786
87781-1 - MARIA DIVA DE FATIMA DA SILVA 28/06/2000 2004-2005 796
82781-1 - SANDRA MARIA PEREIRA DA SILVA 19/05/2000 2005-2006 655
2061-1 - ZELEIDE ILKIU DECIAN 16/03/1987 2005-2006 661
26621-1 - SILVIA DA SILVA MANDACARI 20/05/1991 2004-2005 678
114760138-1 - MARINALVA APARECIDA GUAUTO FLOR 16/01/2004 2005-2006 741

Matricula Periodo Aquisitivo

CONCESSÃO DE  30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS  RETROATIVO A ABRIL/2006

Matricula Periodo Aquisitivo

Periodo Aquisitivo

CONCESSÃO DE  12 (DOZE) DIAS DE FÉRIAS  COM INICIO EM JUNHO/2006

Matricula Periodo Aquisitivo

CONCESSÃO DE  30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS  COM INICIO EM JUNHO/2006

CONCESSÃO DE  30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS  RETROATIVO A MAIO/2006

Matricula

82661-1 - SIDNEI MOIA 19/05/2000 2005-2006 781
83211-1 - TANIA MARIA DE OLIVEIRA VICENTE 19/05/2000 2005-2006 784
32321-1 - MARIA LUCIA PRIMO 20/05/1992 2005-2006 785
114760590-1 - MARILISE PEREIRA DE SOUZA 20/04/2004 2005-2006 794
82901-1 - MARIANA DA SILVA BARROS SIVIERO 19/05/2000 2004-2005 666
84601-1 - SEBASTIAO RAMIRO DE LIMA 26/05/2000 2005-2006 660
82841-1 - VERA MARGARIDA RAMOS PEREIRA 19/05/2000 2005-2006 766
Secretaria   : 1004 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO (FUNDEF)
8821 MATILDE APARECIDA PAVAO DE BRITO 1/6/1978 2005-2006 779
31351-1 - VERA SONIA PARPINELLI SABURA 20/05/1992 2005-2006 782
Secretaria   : 1006 - SEC. MUN. DE HABITACAO SERVICOS URBANOS
26371-1 - JOSE DE LIMA 06/06/1991 2005-2006 627
114760016-1 - ANTONIO FRANCISCO SOARES 02/05/1984 2004-2005 680
114760009-1 - IRTON MACHADO DA SILVA 30/05/2000 2004-2005 681
114761135-1 - ALLDOMIR MARQUES MICHELS 20/01/2005 2005-2006 719
11351-1 - ANA APARECIDA DOS SANTOS 07/06/1989 2005-2006 720
11421-1 - ANGELO LORENZI 01/10/1985 2004-2005 721
84121-2 - ELCIO DA SILVA MARQUES 26/05/2000 2005-2006 722
82401-1 - ELIANNE SILVA BEZERRA ANDRADE 19/05/2000 2005-2006 723
12491-1 - ELIZEU GUILHERME DA SILVA 07/06/1989 2004-2005 724
13251-1 - JAIME CALIXTO PRIMO 01/04/1975 2005-2006 725
26781-1 - JOCELINO PEREIRA DE OLIVEIRA 03/06/1991 2005-2006 726
13761-1 - JOSE DONIZETE DA SILVA 02/09/1985 2004-2005 728
13481-1 - JOAQUIM FERREIRA DA SILVA 02/04/1990 2005-2006 729
28561-1 - LIDUCENA DE OLIVEIRA PEREIRA 01/08/1991 2004-2005 730
26661-1 - MARIA DE JESUS OSTAPENKO 08/06/1991 2005-2006 731
14651-1 - MARIA DIAS PRIMO 02/10/1984 2005-2005 732
14761-1 - MARIA SERGIA DA SILVA 05/09/1984 2004-2005 733
88131-1 - MARTA DE DEUS PEDROSO DA SILVA 28/06/2000 2005-2006 735
15161-1 - PAULO ROBERTO DOS SANTOS 25/05/1984 2004-2005 736
131111-1 - SEBASTIAO DUARTE DE BARROS 28/06/2000 2005-2006 737
25651-1 - WILSON RIBEIRO FRANCISCO 07/05/1991 2004-2005 739
16621-1 - GERALDO SOARES DOS SANTOS 01/08/1977 2003-2004 793
114760646-1 - MARIANA DE SOUZA NETO 30/04/2004 2005-2006 734
3201-1 - VONI FOLLMANN 01/07/1989 2004-2005 738
Secretaria   : 1007 - SEC. MUN. DE SAÚDE (REC PROP)
114760168-1 - BRUNO RADAELLI DE ASSIS 20/01/2004 2005-2006 798
501967-1 - EDNILTON DE OLIVEIRA BENTO 08/04/2003 2005-2006 690
12621-1 - EULINA DA VERA CRUZ NASCIMENTO 07/06/1989 2005-2006 691
114761016-1 - GRACIELY ABREU DIAS 04/09/2004 2004-2005 693
85111-1 - GERSON SANTIAGO SALES 25/05/2000 2005-2006 694
85031-1 - GILMAR GARCIA LOPES 25/05/2000 2005-2006 695

2511-1 - ILIDIA ANTONIO DA SILVA ANANIAS 01/06/1986 2004-2005 696
18391-1 - LUZI VANINI DUTRA 16/08/1979 2004-2005 698
501977-1 - MARIO FUKIO CESAR DE SOUZA 09/04/2003 2005-2006 703
25821-1 - NILSON LUIZ DE AZAMBUJA 01/05/1991 2004-2005 704
18831-1 - ROQUE ANTONIO MACHADO 07/06/1989 2004-2005 708
114760212-1 - SALVINA CARDOZO DE SA 01/04/2005 2005-2006 709
84701-1 - ANTONIO BARBOSA DA SILVA 26/05/2000 2004-2005 744
33211-1 - PAULO CESAR YUI 11/07/1992 2003-2004 745
114760097-1 - NAIR MENEZES DE SANTANA 15/01/2004 2005-2006 770
501948-1 - ROBERTO DIAS DE OLIVEIRA 07/04/2003 2005-2006 772
90266-1 - DOMINGOS CALIXTO 01/07/2003 2004-2005 775
Secretaria   : 1008 - SEC. MUN. DE SAÚDE (REC SUS)
32721-1 - JUREMA RIBEIRO CAMELLO 20/05/1992 2005-2006 697
Secretaria   : 1009 - SEC. MUN. DE SAÚDE (REC PAB)
32611-1 - ANA ELZA ALVES DA SILVA LIMA 20/05/1992 2005-2006 683
34371-1 - FRANCISCA PEREIRA DA ROCHA AGUIAR 02/10/1992 2003-2004 742
501981-1 - RONNIE RODRIGUES FERNANDES 11/04/2003 2005-2006 743
Secretaria   : 1010 - SEC. MUN. DE SAÚDE (REC PACS)
114761275-1 - ALEXSANDRA BRITEZ VELASQUES 10/03/2005 2005-2006 795
150641-1 - CICERA DAGMAR FERREIRA 01/10/2001 2004-2005 695
150721-1 - DANIELA CARDOSO 01/10/2001 2004-2005 689
502031-1 - LUZIA GOMES XAVIER DE AZEVEDO 01/04/2003 2005-2006 699
114761277-1 - LUCILENE CASADIAS 10/03/2005 2005-2006 700
501796-1 - MARIA APARECIDA CARLONE 10/03/2003 2005-2006 701
150971-1 - MARIA ELZA SILVA DE ALMEIDA 01/10/2001 2004-2005 702
502035-1 - RUTE AFONSO NASCIMENTO SOUZA 01/04/2003 2005-2006 706
151241-1 - SIMARA DE ALENCASTRO MENDES 01/10/2001 2004-2005 710
Secretaria   : 1011 - SEC. MUN. DE SAÚDE (REC PSF)
114760185-1 - ELZA THOMAZONI MARTINS 16/01/2004 2004-2005 771
114760156-1 - MARIA DO SOCORRO DE MORAIS 16/01/2004 2005-2006 662
114760895-1 - VALDIR ROSA 03/05/2004 2004-2005 672
150481-1 - ALDENICE MARIA DA SILVA FILHO 01/10/2001 2004-2005 684
114760680-1 - EDMEA PIRANI DOS SANTOS 19/05/2004 2005-2006 692
114760117-1 - REGINA SATURNINO DA SILVA 19/01/2004 2005-2006 705
114760185-1 - ELZA THOMAZONI MARTINS 16/01/2004 2005-2006 771
151361-1 - EDNA ALVES PINHEIRO DOS SANTOS 01/10/2001 2004-2005 791
Secretaria   : 1016 - SEC. MUN. DE SAÚDE (PPI/VS)
114761314-1 - DEASSIS CORREDATO 30/12/1899 2005-2006 776
Secretaria   : 1018 - AGENCIA DE COMUNICAÇÃO POPULAR
19401-1 - CLOVIS PINHEIRO DE OLIVEIRA 25/01/1989 2003-2004 673
19431-1 - LUIZ CARLOS LUCIANO 01/04/1981 2005-2006 676
Secretaria   : 1019 - SEC. MUN. DE FINANCAS
114760082-1 - FRANCISCO GONÇALVES CALDEIRA 15/01/2004 2005-2006 671
86531-1 - SIRLENE DOS SANTOS FELIX RIBEIRO 28/06/2000 2004-2005 787
82771-1 - LUCIMARA DA SILVA STROPPA 19/05/2000 2004-2005 800
Secretaria   : 1021 - GUARDA MUNICIPAL DE DOURADOS (GUARDAS)
48101-1 - JONAS DOS SANTOS VALIENTE 18/08/2000 2004-2005 711
44201-1 - VALDECI DA SILVA 16/10/1996 2004-2005 712
Secretaria   : 1022 - GUARDA MUNICIPAL DE DDOS (ATIV.)
114761080-1 - FRANCISCO DE OLIVEIRA 12/11/2004 2004-2005 713
114760670-1 - SERGIO FERREIRA DE SOUZA 19/05/2004 2005-2006 714
84031-1 - IVO ALMEIDA DA SILVA 26/05/2000 2005-2006 715
84381-1 - CELSO MIGUEL MORAIS 30/05/2000 2005-2006 716
211-1 - ANTONIO DE LIMA 01/06/1989 2004-2005 717
16511-1 - ESPEDITO PORFIRIO DA SILVA 01/06/1980 2005-2006 718
Secretaria   : 1023 - GABINETE DO PREFEITO
19201-1 - IRMA PANCERA VARGAS 01/12/1983 2004-2005 798
3001-1 - MYRIAN APARECIDA LESCANO DE SOUZA 03/05/1982 2005-2006 651
Secretaria   : 1024 - FUND.CULTURAL E DE ESPORTES DE DOURADOS
114761283-1 - PATRICIA DE MATOS ROMERA 01/03/2005 2005-2006 Port.13
Secretaria   : 1026 - SEC. MUN. DE GOVERNO
83011-1 - MEIRACLES MARIANO DIAS MENDONCA 19/05/2000 2005-2006 682
Secretaria   : 1027 - SEC. MUN. DE DES. ECON. EMPREENDEDORIS 
502024-1 - CARLOS ESTHON SILVEIRA MARQUES 01/04/2005 2005-2006 670
Secretaria   : 1028 - SEC. MUN. DE INFRA-ESTRUTURA
114761384-1 - SIRLENE ASSIS BERNARDES DA 01/03/2005 2005-2006 747
114760017-1 - EVELYN FERNANDES BARBOSA DE 01/06/1987 2004-2005 753
22381-1 - MANOEL GOMES DE SOUZA 01/02/1991 2005-2006 754
16201-1 - BENEDITO DOS SANTOS 01/01/1984 2005-2005 755
114761475-1 - DALVA FRANCISCA DE JESUS 25/05/2005 2005-2006 756
17171-1 - ONOFRE GOMES DA SILVA 13/05/1981 2004-2005 757
46401-1 - CRISTIANO STEFANELLO DA SILVA 19/05/2000 2005-2006 758
16101-1 - ANTONIO DA SILVA FREITAS 04/05/1981 2005-2006 759
81471-1 - GEANCARLO LEAL DE FREITAS 19/05/2000 2005-2006 760
22331-1 - SORAYA MAMEDE MIRANDA 01/02/1991 2004-2005 761
114761383-1 - HELIO LUCIANO HAJIME DUTRA 01/03/2005 2005-2006 762
21881-1 - ANTONIO CARLOS DE ARAUJO CRUZ 01/02/1991 2005-2006 790
Secretaria   : 1029 - HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
501782-1 - JOAO ALVES URBANO 01/03/2003 2004-2005 650
Secretaria   : 1032 - SEC. MUN. DE AGRICULTURA FAMILIAR
500750-1 - CARLOS IRLANDES OLIVEIRA MOREIRA 01/02/2005 2005-2006 677
114761255-1 - IVO ROSENDO DE OLIVEIRA 01/03/2005 2005-2006 797
Secretaria   : 1033 - SEC. MUN. ASSIST SOCIAL E ECON SOLIDÁRIA
44411-1 - IARA DA SILVA NASCIMENTO 19/05/2000 2005-2006 750
114761382-1 - IRENE DE ASSIS BERNARDES 01/04/2005 2005-2006 746
114760281-1 - SILVIA ALVAREZ VICTOL 26/01/2004 2005-2006 751



04 Diário Oficial   -   793ANO VIII  -  Nº 1. DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2006

Extratos de Atos Administrativos

Nome: Setor: Resolução nº. 
VANIA MARIA DA SILVA SEMS 05/1686/06
LUCIANA PEREIRA DE SANTANA SEMHSUR 05/1603/06

Nome: De: Para: Resolução nº. A Partir de:
ERICA RENATA DE MENEZES SEMED SEMHSUR 05/1744/06 02.05.2006
ISMAEL PEREIRA MARIANO SEMED SEMASES 05/1786/06 01.05.2006
WILSON RODRIGUES DE CARVALHO SEMDE GAB 05/1684/06 01.05.2006

Nome: Setor: Resolução Lif/Nº Início:
MARIA SELMA SILVEIRA RODRIGUES BORGES SEMED 05/1687/06 02.05.2006
MARINETE SPECHT DA SILVA HU 05/1786/06 27.04.2006
TANIA PEREIRA XAVIER DOS SANTOS SEMS 05/1793/06 22.04.2006

Nome: Setor: Resolução GL/Nº Início:
JULIANA DA SILVA CIRÍACO SEMS 05/1685/06 27.04.2006
LUCIANE APARECIDA DOS SANTOS SEMS 05/1813/06 20.05.2006
ZULEIDE PENZO DOS SANTOS SEMED 05/1602/06 22.04.2006

Nome: Secretaria: Resolução nº. Tempo (dias): Início:
AGENY BARBOSA DE LUCENA MICHELS SEMASES 05/1605/06 QUINZE 10.04.06
EDNA MARIA NUNES FACHOLI SEMED 05/1812/06 TRINTA 24.04.06
INES MATILDE SACCOMORI LOPES SEMED 05/1606/06 TRINTA 26.04.06
MARCIA SUELI CAMPELA FIGUEIREDO SEMED 05/1811/06 QUATORZE 05.05.06
MARIA ESTER PORTO CARDOZO SEMED 05/1604/06 TRINTA 24.04.06
MATILDE ROSSETI OTERO SEMGEP 05/1654/06 TRINTA 02.05.06

Nome: Setor: Resolução nº Tempo Início:
AURORA FERREIRA DE SANTE SEMED 05/1683/06 12 MESES 02.03.06
ELISANGELA DA SILVA ALEXANDRE SOUZA SEMED 05/1681/06 06 MESES 24.04.06
ELMIRA DE MATOS SILVA SEMED 05/1810/06 12 MESES 26.04.06
IVANILDE FREITAS DEFENDI SEMED 05/1680/06 07 MESES 03.04.06
LUCIA BORBA DE SOUZA OLIVEIRA SEMED 05/1823/06 06 MESES 29.03.06
MARIA APARECIDA ARAUJO FERREIRA SEMED 05/1682/06 12 MESES 08.04.06
ORZENDA DO ESPIRITO SANTO BONFIM SEMED 05/1679/06 06 MESES 25.04.06
VALDIR FERNANDO MARIANI SEMED 05/1822/06 06 MESES 13.04.06

Nome: Setor: Resolução nº. Qüinquênio Início:
MARIA IZABEL SOARES SEMED 05/1784/06 16.03.98 à 15.03.03 01.06.06

LICENÇA PARA ACOMPANHAMENTO DE PESSOA DOENTE DA FAMÍLIA:

READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO:

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE:

APOSTILAMENTO DE NOME:
Para:

VANIA MARIA DA SILVA SANTOS
LUCIANA PEREIRA DE SANTANA DOS SANTOS

REMOÇÃO/REMANEJAMENTO/CEDÊNCIA:

LICENÇA POR MORTE DE PESSOA DA FAMILIA - NOJO/08 DIAS:

LICENÇA GALA/08 DIAS:

NOME: Setor: Resolução nº. Duração (anos): Início:
ELECIR PADILHA DANTAS SEMED 05/1649/06 DOIS 16.05.06
HUMBERTO PEREZ LIMA SEMS 05/1808/06 DOIS 24.05.06
VANESSA RODRIGUES DE SOUZA SEMS 05/1785/06 DOIS 02.05.06

Nome: Setor: Resolução nº. Período Dias 
ISA GEZIELDA DOS SANTOS ALMEIDA SEMASES 05/1766/06 15.05.00 à 24.02.06 2108
DIELMA DE SOUZA BORGES SEMED 05/1697/06 01.02.01 à 14.05.02 INTERCALADO 420
ELAINE CRISTINA SANTANA BONFIM SEMS 05/1696/06 01.08.02 à 31.12.02 153
IRENI APARECIDA MOREIRA BRITO SEMED 05/1809/06 01.02.01 à 21.04.02 INTERCALADO 397
JULIO CESAR RIBEIRO SEMS 05/1768/06 02.01.01 à 31.12.02 724
MARIA DAS GRAÇAS MAURICIO DE LIMA SEMS 05/1821/06 01.03.94 à 30/11/96 1006
NILZA JESUS DOS ANJOS SANTANA SEMASES 05/1787/06 03.11.97 à 24.02.06 INTERCALADO 2904
THANIA VAN SUYPENE SEMED 05/1753/06 01.02.01 à 31.12.02 INTERCALADO 668

Nome: Setor: Resolução nº.: Qüinqüênios: Início:
MARIA DE LOURDES LOPES DUTRA SEMED 03/794/06 01.09.04 à 23.01.05 INTERCALADO 21.02.06
ACELINO VALDIVINO DE SOUZA GMD 05/1750/06 01.03.01 à 28.02.06 10.05.06
ADEMIR JOSE DOS SANTOS SEMHSUR 05/1748/06 02.05.01 à 01.05.06 10.05.06
ALIETE JOANA CUNHA SOUZA SEMED 05/1691/06 20.03.01 à 19.03.06 08.05.06
ANA AURELIA SALDIVAR CRISTALDO DE BARROS SEMED 05/1690/06 02.05.01 à 01.05.06 08.05.06
ANDREA LONDERO BONATTO SEMED 05/1807/06 02.04.01 à 01.04.06 INTERCALADO 17.05.06
CATIA SILVA SANTOS SEMED 05/1694/06 28.06.00 à 24.04.06 INTERCALADO 08.05.06
CLAUDIO DE OLIVEIRA GMD 05/1751/06 01.04.01 à 31.03.06 10.05.06
FABIO AUGUSTO MORENO MURCIA SEMED 05/1692/06 01.02.01 à 31.01.06 08.05.06
ISA GEZIELDA DOS SANTOS SEMASES 05/1818/06 19.05.00 à 18.05.05 10.05.06
JOAO GONÇALVES DE FIGUEIREDO SEMED 05/1695/06 30.05.00 à 29.05.05 08.05.06
JOSE AUGUSTO DARAIA MOSES SEMHSUR 05/1746/06 25.05.01 à 24.05.06 24.05.06
JOSE GONÇALVES DA SILVA SEMED 05/1693/06 02.05.01 à 01.05.06 08.05.06
LUIZA BITTENCOURT GRIPP SEMED 05/1804/06 22.03.01 à 21.03.06 19.05.06
MANOEL ALVES FILHO SEMHSUR 05/1745/06 01.04.01 à 31.03.06 10.05.06
MARIA ELENA RODRIGUES DE SOUZA SEMED 05/1689/06 01.04.01 à 31.03.06 08.05.06
MARIA NERCI DE LIMA STEIN SEMED 05/1816/06 01.03.97 à 09.12.05 17.05.07
NELSON REMEDES RODRIGUES GMD 05/1749/06 01.08.98 à 31.07.03 10.05.06
NILZA JESUS DOS ANJOS SANTANA SEMASES 05/1817/06 03.11.97 à 08.03.02 INTERCALADO 10.05.06
PEDRO PEREIRA DA SILVA NETO SEMHSUR 05/1747/06 08.05.01 á 07.05.06 24.05.06
REGINA DOS REIS FLORENTIM SEMASES 05/1819/06 01.11.94 à 28.02.05 INTERCALADO 22.05.06
RENILDO FRANCISCO DA LUZ GMD 05/1753/06 07.05.01 à 06.05.06 10.05.06
ROSANGELA MOREIRA DE SOUZA OLIVEIRA SEMED 05/1820/06 22.03.01 à 21.03.06 17.05.06
SABRINA GUIMARAES GOMES SEMED 05/1688/06 01.02.01 à 19.05.06 INTERCALADO 19.05.06
SIMONE LISBOA MARQUES SANTOS SEMED 05/1805/06 22.03.01 à 21.03.06 19.05.06
TATIANE BARBOSA MARTINS SEMED 05/1821/06 22.03.01 à 21.03.06 17.05.06
VANIA PEREIRA DA SILVA SOUZA SEMED 05/1806/06 22.03.01 à 21.03.06 19.05.06

AVERBAÇÃO DO TEMPO DE SERVIÇO PRESTADO A ESTA MUNICIPALIDADE:

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO:

LICENÇA PARA TRATO DE INTERESSE PARTICULAR (TIP):

RESOLUÇÃO Nº 022 DE 16 DE MAIO DE 2006

O Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS, no uso de suas atribuições 
que lhe confere a Lei Municipal nº 2059 de 14 de maio de 1996, através da plenária em 
reunião ordinária nº 215, ata nº 215, realizada no dia 16  de  Maio de 2006, por 
unanimidade dos presentes; 

RESOLVE: 
Art. 1º - APROVAR: a planilha do critério de partilha dos recursos oriundos do 

Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS.
Parágrafo Único: Anexo planilha critério de partilha FEAS/2006.
Art. 2º- Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Dourados MS, 16 de Maio de 2006.

A S. Elizabeth F. Wirgues de Sousa
Presidenta do CMAS

Outros AtosOutros Atos
Resolução


